
2019학년도

군산서해초등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(1차추경예산)

군산서해초등학교



군산서해초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 2,459,356,000

제2019학년도 군산서해초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,670,810,000원"을 "세입·세출 각각 2,459,356,000원"으로 한다.

발행일 :2019-06-281



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 군산서해초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,459,356 1,670,810 788,546 47.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 5,688 11,688 0.4

학생복지/교육격차 해소 615,625 1,257,930 51.1

기본적 교육활동 21,850 258,380 10.5

선택적 교육활동 121,916 528,826 21.5

교육활동 지원 36,001 132,931 5.4

학교 일반운영 -12,336 267,702 10.8

학교 재무활동 -198 1,899 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 776,104 1,379,370 56.0

자체수입 학부모부담수입 5,483 1,040,627 42.3

자체수입 행정활동수입 0 2,400 0.0

기타수입 전년도이월금 -13,041 16,959 0.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,399,370 603,266 796,104

1.지방자치단체이전수입 20,000 0 20,000

1.비법정이전수입 20,000 0 20,000

1.기초지방자치단체전입금 20,000 0 20,000

1.기타법령근거보조금(

기초)
20,000 0 20,000

(성립전)전북의별 육성사업 보조금 : 

20,000,000원×1교×1회=
20,000,000

2.교육비특별회계이전수입 1,379,370 603,266 776,104

1.교육비특별회계전입금수입 1,379,370 603,266 776,104

1.학교회계전입금 1,379,370 603,266 776,104

1.학교운영비전입금 603,842 603,266 576
학교운영비 : (603,842,000원 × 1교) - 

603,266,000원 =
576,000

2.목적사업비전입금 775,528 0 775,528
(성립전)영어회화전문강사인건비 : 8,652,000원

 × 1교 =
8,652,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (17,682,000

원 × 1교) - 8,652,000원 =
9,030,000

(성립전)학교급식기구및시설확충비 : 6,272,000

원 × 1교 =
6,272,000

(성립전)학교급식기구및시설확충비 : 

(12,136,000원 × 1교) - 6,272,000원 =
5,864,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 2,625,000원

 × 1교 =
2,625,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (5,363,000

원 × 1교) - 2,625,000원 =
2,738,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (5,763,000

원 × 1교) - 5,363,000원 =
400,000

(성립전)기초학력향상지원비 : 10,000,000원 ×

 1교 =
10,000,000

(성립전)기초학력향상지원비 : (11,000,000원 

× 1교) - 10,000,000원 =
1,000,000

(성립전)전국소년체전선발대회출전비 : 456,000

원 × 1교 =
456,000

(성립전)Wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)스포츠강사급식비 : 780,000원 × 1교 

=
780,000

(성립전)스포츠강사맞춤형복지비 : 400,000원 

× 1교 =
400,000

(성립전)스포츠강사교통보조비 : 360,000원 × 

1교 =
360,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 11,472,000원 × 1

교 =
11,472,000

(성립전)교육복지우선지원사업비 : 42,700,000

원 × 1교 =
42,700,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 9,905,000

원 × 1교 =
9,905,000

(성립전)오후돌봄교실운영비 : 31,560,000원 ×

 1교 =
31,560,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 12,603,000원 × 1

교 =
12,603,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)돌봄전담사인건비 : (24,697,000원 × 

1교) - 12,603,000원 =
12,094,000

(성립전)운동부지도자인건비 : 14,524,000원 ×

 1교 =
14,524,000

(성립전)예술교육활성화지원비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)안심알리미서비스이용료 : 7,630,000원

 × 1교 =
7,630,000

(성립전)혁신학년제운영비 : 14,400,000원 × 1

교 =
14,400,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 1,165,000

원 × 1교 =
1,165,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 

(1,841,430원 × 1교) - 1,165,000원 =
676,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 

(2,320,500원 × 1교) - 1,841,000원 =
479,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 18,500,000원 ×

 1교 =
18,500,000

(성립전)교통관련학부모안전도우미운영 : 

4,220,000원 × 1교 =
4,220,000

(성립전)수학여행지원비 : 28,800,000원 × 1교

 =
28,800,000

수학여행지원비 : (28,950,000원 × 1교) - 

28,800,000원 =
150,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)토요스포츠강사지원비 : 1,680,000원 

× 1교 =
1,680,000

(성립전)친환경농산물지원비 : 24,806,000원 ×

 1교 =
24,806,000

(성립전)친환경농산물지원비 : (34,729,000원 

× 1교) - 24,806,000원 =
9,923,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원비 : 

12,597,000원 × 1교 =
12,597,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원비 : 

(17,636,000원 × 1교) - 12,597,000원 =
5,039,000

(성립전)학교급식비지원비 : 206,397,000원 × 

1교 =
206,397,000

(성립전)학교급식비지원비 : (288,956,000원 ×

 1교) - 206,397,000원 =
82,559,000

(성립전)sw교육활성화운영비 : 300,000원 × 1

교 =
300,000

(성립전)다꿈사랑방학교운영비 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)교실밖에듀버스지원비 : 5,600,000원 

× 1교 =
5,600,000

(성립전)교실밖에듀버스지원비 : (7,850,000원 

× 1교) - 5,600,000원 =
2,250,000

(성립전)육성종목운영교통비 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

856,000원 × 1교 =
856,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

(1,256,000원 × 1교) - 856,000원 =
400,000

(성립전)육성종목운영비 : 3,600,000원 × 1교 

=
3,600,000

(성립전)학부모 학교참여 지원사업비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 10,570,000원 

× 1교 =
10,570,000

(성립전)영어독서활동 중심의 학생동아리 운영

비 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 5,688,000원 

× 1교 =
5,688,000

(성립전)평화통일 강사비 : 550,000원 × 1교 = 550,000

학생자치연수지원비 : 1,900,000원 × 1교 = 1,900,000

(성립전)오후돌봄교실운영비(지자체지원금) : 

4,500,000원 × 1교 =
4,500,000

(성립전)방과후학교 자유수강원 운영 : 

112,138,000원 × 1교 =
112,138,000

2.자체수입 1,043,0271,037,544 5,483

1.학부모부담수입 1,040,6271,035,144 5,483

1.수익자부담수입 1,040,6271,035,144 5,483

1.급식비 518,224 518,224 0

1.급식비 438,416 438,416 0

2.우유급식비 79,808 79,808 0

2.방과후학교활동비 358,900 323,750 35,150

1.방과후학교활동비 358,900 323,750 35,150
(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

14,150,000원×1교×1회=
14,150,000

방과후학교 자유수강권 교재비 지원 : 

21,000,000원×1교×1회=
21,000,000

3.현장체험학습비 74,935 114,720 -39,785

1.현장체험학습비 74,935 114,720 -39,785춘계현장체험학습비 : -8,735,000원×1식×1회= -8,735,000

테마식현장체험학습비 : -31,050,000원×1식×1

회=
-31,050,000

4.청소년단체활동비 10,000 10,000 0

1.청소년단체활동비 10,000 10,000 0

5.졸업앨범비 9,000 9,000 0

1.졸업앨범비 9,000 9,000 0

6.돌봄활동운영비 69,568 59,450 10,118

1.돌봄활동운영비 69,568 59,450 10,118돌봄교실간식비 : 1,898,000원×1식×1회= 1,898,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

돌봄교실중식비 : 6,920,000원×1식×1회= 6,920,000

돌봄교실운영지원금 : -3,200,000원×1식×1회= -3,200,000

돌봄교실운영(지자체지원금) : 1,500,000원×3

교실×1회=
4,500,000

2.행정활동수입 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 16,959 30,000 -13,041

1.전년도이월금 16,959 30,000 -13,041

1.순세계잉여금 16,959 30,000 -13,041

1.순세계잉여금 16,959 30,000 -13,041

1.순세계잉여금 16,959 30,000 -13,041순세계잉여금 : -13,041,000원×1교×1회= -13,041,000

세입합계 2,459,3561,670,810 788,546
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,688 6,000 5,688

1.기타 교직원보수 5,688 0 5,688

1.교직원대체인건비 5,688 0 5,688

1.계약제교원인건비 5,688 0 5,688

1.기간제교원인건비 5,688 0 5,688
(성립전)기간제교사성과상여금  5,687,530

원×1명×1회=
5,688,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,000 6,000 0

1.교직원연수 6,000 6,000 0

1.자율연수 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,257,930 642,305 615,625

1.급식 관리 603,935 537,114 66,821

1.학교급식운영 603,935 537,114 66,821

1.급식용식재료비 451,393 399,028 52,365

1.급식용식재료비 451,393 399,028 52,365
(성립전)식품비(학생 및 교직원)  

37,403,000원×1식×1회=
37,403,000

(성립전)식품비(학생 및 교직원)  

14,962,000원×1교×1회=
14,962,000

2.급식운영비 39,388 39,388 0

1.일반수용비 24,388 24,388 0  

2.연료비 15,000 15,000 0  

3.식생활관청소용역비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

4.급식시설소규모수선비 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

5.급식기구확충비 15,136 3,000 12,136

1.비품구입비 15,136 3,000 12,136
(성립전)냉난방기,온수제조기구입(목)  

6,272,000원×1교×1회=
6,272,000

(성립전)냉난방기, 1조세정대 구입(목)  

5,864,000원×1교×1회=
5,864,000

6.우유급식비 79,808 79,808 0
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1.우유대금 79,808 79,808 0  

7.조리사및조리원대체인건비 3,734 1,414 2,320

1.기간제직원인건비 3,521 1,258 2,263
(성립전)대체인력인건비(목)  1,136,000원

×1명×1회=
1,136,000

(성립전)대체인력인건비(목)  659,650원

×1식×1명=
660,000

(성립전)대체인력인건비(목)  467,000원

×1식×1회=
467,000

2.기간제직원법정부담

금
213 156 57

(성립전)기관부담보험료(목)  29,000원×1

명×1회=
29,000

(성립전)기관부담보험료(목)  16,000원×1

식×1명=
16,000

(성립전)기관부담보험료(목)  11,900원×1

식×1회=
12,000

8.조리사및조리원인건비 4,704 4,704 0

1.무기계약직원인건비 4,704 4,704 0  

9.급식도우미운영 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0  

2.보건 관리 43,958 23,348 20,610

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,088 16,398 1,690

1.보건실운영 6,404 6,764 -360

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 1,740 2,100 -360
교직원 CPR 연수비  -600,000원×1식×1회

=
-600,000

교직원 성폭력예방연수비  240,000원×1종

×1회=
240,000

3.학생복지비 3,544 3,514 30
소모품구입(황사마스크외2종)  30,000원

×1식×1회=
30,000

4.비품구입비 720 750 -30
보건실기구확충(의료용자외선소독기외1종)

  -30,000원×1식×1회=
-30,000

2.학생건강검사 9,684 9,634 50

1.학생복지비 9,684 9,634 50
2,3,5,6학년소변검사비  50,000원×1종×1

회=
50,000

3.[국고]흡연예방 금연실천학교운영비2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)교육비  600,000원×1종×2회= 1,200,000

(성립전)학습재료구입  587,000원×1종×1

회=
587,000

학습재료구입  -261,000원×1식×1회= -261,000

(성립전)홍보물품 구입  213,000원×1종

×1회=
213,000

홍보물품 구입  261,000원×1식×1회= 261,000
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2.학교환경위생관리 25,870 6,950 18,920

1.먹는물관리 5,820 5,400 420

1.일반수용비 5,820 5,400 420
정수기유지보수비  35,000원×12개월×1대

=
420,000

2.공기질관리 19,100 600 18,500

1.일반수용비 19,100 600 18,500
(성립전)공기정화장치운영비(목)  50,000

원×37학급×10월=
18,500,000

3.어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0  

3.교육격차 해소 481,065 3,800 477,265

1.급식비지원 288,956 0 288,956

1.무료급식지원비 288,956 0 288,956

1.학생지원금 288,956 0 288,956
(성립전)무료급식지원비  206,397,000원

×1식×1회=
206,397,000

(성립전)무료급식지원비  82,559,000원×1

교×1회=
82,559,000

2.방과후학교활동비지원 159,359 0 159,359

1.방과후학교대상자지원(목) 122,043 0 122,043

1.학생지원금 122,043 0 122,043
(성립전)방과후학교자유수강권지원  

112,138,000원×1교×1회=
112,138,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비지원  

9,905,000원×1교×1회=
9,905,000

2.돌봄대상자지원(목) 36,060 0 36,060

1.학생지원금 36,060 0 36,060
(성립전)오후돌봄교실운영비지원  

31,560,000원×1교×1회=
31,560,000

(성립전)오후돌봄교실운영비지원  

4,500,000원×1교×1회=
4,500,000

3.특수교육대상자지원(목) 1,256 0 1,256

1.학생지원금 1,256 0 1,256
(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영지

원  856,000원×1교×1회=
856,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영지

원  400,000원×1교×1회=
400,000

3.현장체험학습비지원 31,550 2,600 28,950

1.사회적배려대상자지원 31,550 2,600 28,950

1.학생복지비 31,550 2,600 28,950
수학여행지원비(목)  150,000원×1식×1회

=
150,000

(성립전)수학여행지원비(목)  150,000원

×192명×1회=
28,800,000
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4.졸업앨범비지원 1,200 1,200 0

1.사회적배려대상자지원 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

4.학생복지 128,972 78,043 50,929

1.교육복지우선 42,700 0 42,700

1.교육복지우선지원사업(목) 42,700 0 42,700

1.무기계약직원인건비 1,500 0 1,500
(성립전)운영지원 연장근로수당  12,500원

×1명×120회=
1,500,000

2.일반수용비 760 0 760
(성립전)운영지원 복지실운영비  76,000원

×1종×10회=
760,000

3.운영수당 18,860 0 18,860
(성립전)맞춤형지원 개인상담강사비  

50,000원×10명×10회=
5,000,000

(성립전)맞춤형지원 가족상담강사비  

84,000원×3가정×1시간×10회=
2,520,000

(성립전)맞춤형지원 집단활동강사비  

32,000원×1명×20회=
640,000

(성립전)맞춤형지원 동아리강사비  32,000

원×4명×45회=
5,760,000

(성립전)맞춤형지원 기자단강사비  32,000

원×1명×10회=
320,000

(성립전)환경조성 위기학습지원 강사비  

32,000원×2명×5학급×10회=
3,200,000

(성립전)환경조성 교직원동아리 강사비  

142,000원×1명×10회=
1,420,000

4.여비 1,600 0 1,600
(성립전)운영지원 관내외출장비  20,000원

×1명×80회=
1,600,000

5.교육운영비 17,780 0 17,780
(성립전)학생파악 물품구입  20,000원×20

가정×1회=
400,000

(성립전)맞춤형지원 슈퍼바이저비  

160,000원×1명×1회=
160,000

(성립전)맞춤형지원 개별상담운영비  

70,000원×10명×1회=
700,000

(성립전)맞춤형지원 가족상담운영비  

10,000원×3가정×10회=
300,000

(성립전)맞춤형지원 집단활동운영비  

11,000원×12명×10회=
1,320,000

(성립전)맞춤형지원 동아리운영비  

300,000원×4팀×1회=
1,200,000

(성립전)맞춤형지원 기자단운영비  

300,000원×1팀×1회=
300,000

(성립전)맞춤형지원 가족캠프운영비  

250,000원×10가정×2회=
5,000,000

(성립전)맞춤형지원 사제동행운영비  

50,000원×20팀×6회=
6,000,000

(성립전)맞춤형지원 자유여행운영비  

300,000원×6팀×1회=
1,800,000

(성립전)환경조성 교육복지 이벤트 운영비

  150,000원×1종×4회=
600,000

6.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전)맞춤형지원 학생생활지원  

200,000원×5명×1회=
1,000,000
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7.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전)운영지원 협의회비  20,000원×15

명×4회=
1,200,000

2.학생복지운영 86,272 78,043 8,229

1.교과용도서구입비 76,852 69,043 7,809

1.교육운영비 76,852 69,043 7,809
교과용도서구입비  7,809,000원×1식×1회

=
7,809,000

2.졸업앨범제작 9,420 9,000 420

1.교육운영비 9,420 9,000 420
졸업앨범구입(학교보관용)  42,000원×1종

×10부=
420,000

3.기본적 교육활동 258,380 236,530 21,850

1.교과 활동 143,344 85,420 57,924

1.교과활동지원 71,000 59,450 11,550

1.학습준비물구입 33,560 33,560 0

1.학습준비물 33,560 33,560 0  

2.보결수업관리 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,500 5,500 0  

3.교수학습지원 1,530 1,530 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,130 1,130 0  

4.기초학력지도 6,860 6,860 0

1.운영수당 5,500 5,500 0  

2.교육운영비 1,360 1,360 0  

5.학교자율선택과제운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 10,450 10,450 0  

3.목적사업업무추진비 750 750 0  

6.첫걸음지원학교운영비(목) 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전)학습코칭프로그램강사비(목)  

30,000원×2반×60회=
3,600,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)교재교구구입(목)  700,000원×1

식×1회=
700,000

(성립전)간식,상품 등 운영물품구입(목)  

500,000원×1식×1회=
500,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)협의회비(다과비)_(목)  25,000원

×1식×8회=
200,000

5 발행일 : 2019-06-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

7.느루동행학교운영비(목) 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전)느루동행강사비(목)  30,000원×6

명×25회=
4,500,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전)느루동행교재비(목)  15,000원×1

종×10권=
150,000

(성립전)느루동행운영비(목)  175,000원

×1종×2회=
350,000

8.기초학력향상 실천 교원 네트워크 운영(목)1,000 0 1,000

1.일반수용비 570 0 570
(성립전)학생지도용 교재 제본  15,000원

×25명×1회=
375,000

(성립전)역량강화 도서구입비  15,000원

×13명×1회=
195,000

2.운영수당 250 0 250
(성립전)역량강화연수 강사비  250,000원

×1명×1회=
250,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전)역량강화연수 간시비  50,000원

×1종×1회=
50,000

(성립전)소그룹 협의회비  10,000원×13명

×1회=
130,000

9.평화통일 강사비 550 0 550

1.운영수당 550 0 550(성립전)강사비(5학년)  110,000원×5명= 550,000

2.과학교과활동 14,340 14,340 0

1.교과운영 4,940 4,940 0

1.교육운영비 3,940 3,940 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.과학경연대회 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

3.학습준비물지원 5,000 5,000 0

1.학습준비물 5,000 5,000 0  

3.[국고]체육교과활동 29,545 3,283 26,262

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.스포츠강사운영 1,383 383 1,000

1.기간제직원인건비 383 383 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,000 0 1,000기관부담보험료  1,000,000원×1명×1회= 1,000,000

3.[국고]스포츠강사보험료 1,252 0 1,252
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1.기간제직원법정부담

금
1,252 0 1,252

(성립전)기관부담보험료(목)  1,252,000원

×1명×1회=
1,252,000

4.[국고-자체]스포츠강사인건비 11,760 0 11,760

1.기간제직원인건비 11,760 0 11,760
(성립전)스포츠강사인건비(목)  

11,760,000원×1명×1회=
11,760,000

5.토요스포츠강사인건비 1,680 0 1,680

1.기간제직원인건비 1,680 0 1,680
(성립전)토요스포츠강사인건비(목)  

30,000원×1명×2시간×28주=
1,680,000

6.스포츠클럽활동비(목) 10,570 0 10,570

1.교육운영비 10,570 0 10,570
(성립전)학급스포츠클럽활동비  6,200원

×1,097명×1회=
6,802,000

(성립전)학교스포츠클럽리그 및 출전활동비  (95,000원

×36학급)+(348,000원×1식×1회)=
3,768,000

4.예술교과활동 3,200 1,200 2,000

1.음악교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 800 800 0  

2.예술교육활성화지원비(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)예술교육활동운영비(목)  40,000

원×12학급×1회=
480,000

(성립전)예술교육활동용품비(목)  4,000원

×380명×1회=
1,520,000

5.외국어교과활동 23,352 5,257 18,095

1.교과운영 2,563 4,250 -1,687

1.교육운영비 2,563 4,250 -1,687
영어경연대회운영비  -100,000원×1식×1

회=
-100,000

영어체험센터중식지원비  -1,987,000원×1

식×1회=
-1,987,000

영어프로그램운영  -500,000원×1식×1회= -500,000

교구및학습자료구입비  300,000원×3인×1

회=
900,000

2.영어캠프운영 700 600 100

1.교육운영비 700 600 100간식비  100,000원×1식×1회= 100,000

3.영어회화전문강사인건비 18,089 407 17,682

1.기간제교원인건비 14,931 0 14,931(성립전)인건비  6,660,000원×1명×1회= 6,660,000

(성립전)인건비  (6,660,000원×1명×2회)

 - 6,660,000 =
6,660,000

(성립전)퇴직금  831,000원×1명×1회= 831,000

(성립전)급식비  390,000원×1명×1회= 390,000
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(성립전)급식비  (390,000원×1명×2회) -

 390,000 =
390,000

2.기간제직원인건비 407 407 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,751 0 2,751

(성립전)기관부담보험료  771,000원×1명

×1회=
771,000

(성립전)기관부담보험료  1,980,000원×1

명×1회=
1,980,000

4.영어독서동아리(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)교구 및 준비물구입비  11,000원

×10종×4회=
440,000

(성립전)식비 및 간식비  12,000원×15명

×2회=
360,000

2.도서구입비 1,200 0 1,200
(성립전)도서구입비  20,000원×15권×4회

=
1,200,000

6.선택교과활동 1,307 1,290 17

1.보건교과운영 1,307 1,290 17

1.운영수당 1,110 1,110 0  

2.교육운영비 197 180 17
학생정서행동특성검사  17,000원×1종×1

회=
17,000

7.특수교육교과활동 600 600 0

1.통합학급운영지원 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.창의적 체험활동 115,036 151,110 -36,074

1.자율활동 23,900 24,700 -800

1.체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학생회활동 8,700 6,800 1,900

1.교육운영비 6,700 4,800 1,900
학생자치연수지원비(목)  1,900,000원×1

식×1회=
1,900,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.학급교육활동경비 11,100 11,100 0

1.교육운영비 11,100 11,100 0  

4.수업나눔축제 100 2,800 -2,700

1.교육운영비 100 2,800 -2,700학급물품구입  -55,500원×1식×40학급= -2,220,000

방과후물품구입  -480,000원×1식×1회= -480,000

2.현장체험학습활동 77,026 112,300 -35,274
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1.테마식현장체험학습 29,811 61,200 -31,389

1.교육운영비 29,811 61,200 -31,389
수학여행위탁용역비  -34,579,000원×1식

×1회=
-34,579,000

수학여행인솔교직원경비  -339,000원×1식

×1회=
-339,000

수학여행 운영경비  400원×1종×200개= 80,000

학생체험활동운영경비  3,449,000원×1종

×1회=
3,449,000

2.현장체험학습 39,365 51,100 -11,735

1.교육운영비 39,365 51,100 -11,735
춘계현장체험학습차량비  -2,663,000원×1

식×1회=
-2,663,000

춘계현장체험학습입장료및제경비  

-6,072,000원×1식×1회=
-6,072,000

소년체전관람 현장체험학습차량비  

-3,000,000원×1식×1회=
-3,000,000

3.교실밖에듀버스운영 7,850 0 7,850

1.교육운영비 7,850 0 7,850
(성립전)6학년 차량임차비(목)  560,000원

×5대×2회=
5,600,000

(성립전)6학년 차량임차비(목)  2,250,000

원×1교×1식=
2,250,000

3.동아리활동 10,210 10,210 0

1.청소년단체활동 10,010 10,010 0

1.일반수용비 10 10 0  

2.학생복지비 10,000 10,000 0  

2.동아리활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.진로활동 3,900 3,900 0

1.진로체험활동 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

4.선택적 교육활동 528,826 406,910 121,916

1.방과후학교 운영 458,928 383,200 75,728

1.방과후학교운영 364,663 323,750 40,913

1.컴퓨터부운영 32,000 32,000 0

1.운영수당 32,000 32,000 0  

2.바이올린부운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0  
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3.미술부운영 16,000 16,000 0

1.운영수당 16,000 16,000 0  

4.방과후학교 자유수강권 교재비 지원21,000 0 21,000

1.교육운영비 21,000 0 21,000
자유수강권 교재비 지원  1,050,000원×1

식×20부
21,000,000

5.영어부운영 14,000 14,000 0

1.운영수당 14,000 14,000 0  

6.째즈댄스부운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

7.로봇과학부운영 24,000 24,000 0

1.운영수당 24,000 24,000 0  

8.클레이&창의아트부운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0  

9.클레이&토탈공예부운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0  

10.주산암산부 36,000 36,000 0

1.운영수당 36,000 36,000 0  

11.한자부운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 13,000 13,000 0  

12.역사논술부운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

13.통합체육부운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0  

14.농구(취미반)부운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0  

15.도예&흙놀이 10,000 10,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0  

16.수학교실운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 20,000 20,000 0  
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17.원어민영어부운영 50,000 50,000 0

1.운영수당 50,000 50,000 0  

18.과학교실운영 18,750 18,750 0

1.운영수당 18,750 18,750 0  

19.농구부운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0  

20.방과후행정실무사인건비 5,763 0 5,763

1.무기계약직원인건비 4,901 0 4,901
(성립전)방과후행정실무사인건비목)  

2,004,000원×1명×1회=
2,004,000

(성립전)방과후행정실무사인건비목)  

2,055,000원×1인×1회=
2,055,000

(성립전)급식비(목)  386,000원×1인×1회

=
386,000

(성립전)급식비(목)  390,000원×1명×1회

=
390,000

(성립전)방과후행정실무사시간외수당  

66,000원×1인×1회=
66,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)맞춤형복지비(목)  400,000원×1

명×1회=
400,000

3.무기계약직원법정부

담금
462 0 462

(성립전)기관부담보험료(목)  231,000원

×1인×1회=
231,000

(성립전)기관부담보험료(목)  231,000원

×1명×1회=
231,000

21.도시지역방과후학교운영 14,150 0 14,150

1.전기요금 10,000 0 10,000
(성립전)전기요금  1,000,000원×10개월

×1회=
10,000,000

2.교육운영비 4,150 0 4,150
(성립전)교재, 교구 소모품구입  83,000원

×10종×5회=
4,150,000

2.돌봄교실운영 94,265 59,450 34,815

1.돌봄교실운영 69,568 59,450 10,118

1.교육운영비 67,168 59,450 7,718위탁용역비  19,173,000원×1식×1회= 19,173,000

위탁운영간식비  1,898,000원×1식×1회= 1,898,000

위탁운영중식비  6,920,000원×1식×1회= 6,920,000

교재교구구입비  -20,373,000원×1식×1회

=
-20,373,000

운영소모품구입비  -2,000,000원×1식×1

회=
-2,000,000

전기요금  -2,400,000원×1식×1회= -2,400,000

돌봄교실운영(지자체지원금)  1,500,000원

×1실×3교실=
4,500,000

2.비품구입비 2,400 0 2,400
서랍외1종 비품구입  1,200,000원×1종×2

회=
2,400,000
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2.돌봄전담사인건비 24,697 0 24,697

1.무기계약직원인건비 22,617 0 22,617
(성립전)돌봄전담사인건비  11,563,000원

×1교×1회=
11,563,000

(성립전)돌봄전담사인건비  11,054,000원

×1교×1회=
11,054,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,080 0 2,080

(성립전)기관부담보험료  1,040,000원×1

교×1회=
1,040,000

(성립전)기관부담보험료  1,040,000원×1

교×1회=
1,040,000

2.독서활동 16,508 16,900 -392

1.독서활동운영 16,508 16,900 -392

1.도서구입 12,452 12,700 -248

1.교육운영비 2,452 2,700 -248간행물구독비  -248,000원×1식×1회= -248,000

2.도서구입비 10,000 10,000 0  

2.도서관운영 4,056 4,200 -144

1.일반수용비 500 200 300바코드 및 라벨작업  500원×600권×1회= 300,000

2.운영수당 350 0 350
작가와의 만남 강사비  350,000원×1명×1

회=
350,000

3.교육운영비 3,206 4,000 -794
실버명예사서운영비  -100,000원×1식×1

회=
-100,000

교과협력수업운영비  -600,000원×1식×1

회=
-600,000

플라스틱도서대출증구입비  -254,000원×1

식×1회=
-254,000

도서관운영소모품구입비  160,000원×1종

×1회=
160,000

3.교기육성 48,390 6,810 41,580

1.교기운영 48,390 6,810 41,580

1.학교운동부지도자인건비 15,574 1,050 14,524

1.기간제직원인건비 13,918 1,050 12,868
(성립전)운동부지도자인건비(목)  

12,868,000원×1명×1회=
12,868,000

2.기간제직원법정부담

금
1,656 0 1,656

(성립전)기관부담보험료(목(  1,656,000원

×1명×1회=
1,656,000

2.농구부운영 32,816 5,760 27,056

1.교육운영비 32,816 5,760 27,056대회출전비  -33,000원×1식×1회= -33,000

방학중강화훈련비  -348,000원×1식×1회= -348,000

전지훈련비  50,000원×1식×1회= 50,000

학기중훈련비  331,000원×1식×1회= 331,000

(성립전)소년체전선발대회출전비(목)  

456,000원×1교×1회=
456,000
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(성립전)전지훈련비(보)  1,500,000원×1

식×6회=
9,000,000

(성립전)훈련용품구입비(보)  3,500,000원

×1식×1회=
3,500,000

(성립전)대회참가비(보)  2,500,000원×1

식×3회=
7,500,000

(성립전)육성종목교통비(목)  3,000,000원

×1식×1회=
3,000,000

(성립전)육성종목훈련비(목)  3,600,000원

×1식×1회=
3,600,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.다꿈사랑방학교운영(목) 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)학생연수 강사비  50,000원×36학

급×1회=
1,800,000

2.교육운영비 2,930 0 2,930
(성립전)세계문화축제 운영비  50,000원

×36학급×1회=
1,800,000

(성립전)다문화가정 지원비  536,000원×1

종×1회=
536,000

(성립전)다문화학급 물품지원비  37,000원

×12학급×1회=
444,000

(성립전)한국어교육수업 운영비  50,000원

×1식×3명=
150,000

3.목적사업업무추진비 270 0 270
(성립전)교원연수 간담회비  270,000원×1

식×1회=
270,000

5.교육활동 지원 132,931 96,930 36,001

1.교무업무 운영 27,962 27,640 322

1.교무학사운영 27,962 27,640 322

1.교무학사운영 3,765 2,700 1,065

1.교육운영비 3,765 2,700 1,065
교육과정운영계획서제작비  65,000원×1종

×1회=
65,000

교육과정설명회운영물품구입  500,000원

×2종×1회=
1,000,000

2.교육과정컨설팅 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

3.환경정리 6,457 7,200 -743

1.일반수용비 6,457 7,200 -743
교실환경정리자료구입비  -393,000원×1식

×1회=
-393,000

현관복도정문환경정리비  650,000원×1식

×1회=
650,000

학급표찰 및 명찰구입비  -1,000,000원×1

식×1회=
-1,000,000

4.청소용품 3,290 3,290 0

1.일반수용비 2,390 2,390 0  
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2.비품구입비 900 900 0  

5.교육활동홍보 3,930 3,930 0

1.기타공공요금 20 20 0  

2.교육운영비 3,910 3,910 0  

6.입학식 및 졸업식 7,720 7,720 0

1.교육운영비 7,720 7,720 0  

2.생활지도운영 39,120 18,550 20,570

1.학생생활상담지도 22,940 10,000 12,940

1.상담실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학교부적응학생진단,상담,치유 프로그램운영비600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

3.배움터자원봉사자활동비 14,880 8,160 6,720

1.운영수당 14,280 7,560 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비(목)  

3,360,000원×1명×1식=
3,360,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비(목)  

3,360,000원×1명×1식=
3,360,000

2.교직원복지비 600 600 0  

4.녹색어머니회운영 640 640 0

1.일반수용비 640 640 0  

5.인권교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

6.학부모안전도우미운영(목) 4,220 0 4,220

1.일반수용비 3,500 0 3,500(성립전)교통관련 학부모안전도우미회 운영용품구입비(
목)  3,500,000원×1식×1회=

3,500,000

2.여비 720 0 720
(성립전)교통관련 학부모안전도우미 여비(

목)  720,000원×1식×1회=
720,000

7.위클래스운영비(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)강사비(목)  50,000원×5개반×6

회=
1,500,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전)상당실운영비(목)  100,000원×1

종×2회=
200,000

(성립전)프로그램운영비(목)  60,000원×1

종×5회=
300,000

2.학교폭력예방 9,460 1,830 7,630
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1.학교폭력예방활동 1,830 1,830 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.운영수당 480 480 0  

3.교육운영비 1,110 1,110 0  

2.안심알리미서비스 7,630 0 7,630

1.일반수용비 7,630 0 7,630
(성립전)안심알리미서비스이용료  

7,630,000원×1교×1회=
7,630,000

3.학생안전교육 6,720 6,720 0

1.생애주기형 안전체험학습 6,720 6,720 0

1.교육운영비 6,720 6,720 0  

3.연구학교 운영 14,400 0 14,400

1.연구학교운영 14,400 0 14,400

1.2학년 혁신학년운영(목) 4,500 0 4,500

1.일반수용비 390 0 390
(성립전)교사연수지원비  65,000원×6명

×1회=
390,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)교육과정활동운영비  100,000원

×6회×6학급=
3,600,000

3.목적사업업무추진비 340 0 340(성립전)협의회비  5,000원×8개월×4회= 160,000

(성립전)간담회비  10,000원×3회×6명= 180,000

4.도서구입비 170 0 170
(성립전)교사용도서구입비  17,000원×10

권×1회=
170,000

2.5학년 혁신학년운영(목) 4,500 0 4,500

1.일반수용비 50 0 50
(성립전)교사연수지원비  10,000원×5명

×1회=
50,000

2.교육운영비 4,250 0 4,250
(성립전)교육과정활동운영비  850,000원

×5학급×1식=
4,250,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회비  5,000원×5명×8회= 200,000

3.6학년 혁신학년운영(목) 5,400 0 5,400

1.일반수용비 420 0 420
(성립전)교사연수지원비  60,000원×7명

×1회=
420,000

2.교육운영비 4,350 0 4,350
(성립전)교육과정활동운영비  621,420원

×7학급×1회=
4,350,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450(성립전)협의회비  30,000원×1회×1식= 30,000

(성립전)간담회비  15,000원×4회×7명= 420,000

4.도서구입비 180 0 180
(성립전)교사용도서구입비  180,000원×1

식×1회=
180,000

4.학습지원실 운영 23,950 21,040 2,910
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1.방송실운영 3,240 2,940 300

1.방송실운영 3,240 2,940 300

1.교육운영비 1,040 940 100
방송시설유지보수비  100,000원×1식×1회

=
100,000

2.비품구입비 2,200 2,000 200방송기기 구입  200,000원×1종×1대= 200,000

2.정보화실운영 20,710 18,100 2,610

1.학교정보화지원 20,410 18,100 2,310

1.교육운영비 20,410 18,100 2,310
컴퓨터 관리 프로그램 설치비  38,500원

×60대×1회=
2,310,000

2.소프트웨어연수운영비(목) 300 0 300

1.운영수당 140 0 140(성립전)강사비  110,000원×1명×1회= 110,000

(성립전)원고료  10,000원×3장×1회= 30,000

2.교육운영비 120 0 120
(성립전)피지컬교구 구입비  30,000원×1

종×4개=
120,000

3.목적사업업무추진비 40 0 40(성립전)다과비  1,000원×40명×1회= 40,000

5.교육여건 개선 27,499 29,700 -2,201

1.교육환경개선 27,499 29,700 -2,201

1.교육환경개선사업 27,499 29,700 -2,201

1.비품구입비 27,499 29,700 -2,201
교직원컴퓨터및모니터구입비  -3,060,000

원×1식×1회=
-3,060,000

프린터구입  89,000원×1식×1회= 89,000

학생용컴퓨터및모니터구입비  -8,000,000

원×1식×1회=
-8,000,000

문서세단기외 1종구입  1,000,000원×1종

×7개=
7,000,000

실물화상기  442,500원×1종×4대= 1,770,000

6.학교 일반운영 267,702 280,038 -12,336

1.학교기관 운영 66,928 66,964 -36

1.부서기본운영 65,704 65,740 -36

1.행정실운영 50,980 50,980 0

1.일반수용비 22,644 22,644 0  

2.기타공공요금 700 700 0  

3.여비 27,240 27,240 0  

4.교직원복지비 396 396 0  
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2.교장실운영 13,964 14,000 -36

1.일반업무추진비 10,100 10,100 0  

2.직책급업무추진비 3,864 3,900 -36
직책급업무추진비  -3,000원×12개월×1반

=
-36,000

3.교무실운영 760 760 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교직원복지비 160 160 0  

2.행정지원인력운용 1,224 1,224 0

1.교육공무직원인건비 792 792 0

1.무기계약직원인건비 792 792 0  

2.행정대체인건비 432 432 0

1.기간제직원인건비 432 432 0  

2.시설 장비 유지 197,274 211,574 -14,300

1.학교시설장비유지 197,274 211,574 -14,300

1.공공요금및제세공과금 82,820 91,320 -8,500

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

2.전기요금 44,600 57,600 -13,000전기요금  -13,000,000원×1식×1회= -13,000,000

3.상하수도료 26,600 21,600 5,000상하수도요금  5,000,000원×1식×1회= 5,000,000

4.기타공공요금 9,700 10,200 -500학교전화요금  -500,000원×1식×1회= -500,000

2.연료비 305 905 -600

1.연료비 305 905 -600
냉난방용기기 유류비  -600,000원×1식×1

회=
-600,000

3.시설관리용역 20,828 27,928 -7,100

1.일반수용비 20,828 27,928 -7,100석면공사청소비  -2,000,000원×1식×1회= -2,000,000

석면공사이전비  -6,000,000원×1식×1회= -6,000,000

기타시설관리용역비  1,500,000원×1종×1

회=
1,500,000

3종시설물정기검사용역비  -600,000원×1

식×1회=
-600,000

4.시설일반관리 29,760 26,960 2,800

1.일반수용비 29,700 26,900 2,800
시설물소규모 수선비  1,500,000원×1종

×1회=
1,500,000

시설관리소모품구입비  1,500,000원×1종

×1회=
1,500,000
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복도바닥수선  -4,000,000원×1식×1회= -4,000,000

화재관련방송장비설치  3,000,000원×1식

×1회=
3,000,000

소방시설보수  800,000원×1식×1회= 800,000

2.기타공공요금 60 60 0  

5.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.화장실관리 500 2,000 -1,500

1.일반수용비 500 2,000 -1,500
화장실소모품구입비  -1,500,000원×1식

×1회=
-1,500,000

7.당직관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0  

8.청소인력인건비 23,108 22,908 200

1.무기계약직원인건비 21,948 21,948 0  

2.교직원복지비 200 0 200피복비  200,000원×1식×1회= 200,000

3.무기계약직원법정부

담금
960 960 0  

9.경비원인건비 36,693 36,293 400

1.무기계약직원인건비 34,676 34,676 0  

2.교직원복지비 400 0 400피복비  200,000원×2명×1회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,617 1,617 0  

3.학교운영 협력 3,500 1,500 2,000

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.학부모협력 2,000 0 2,000

1.학부모참여지원사업 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전)학교교육모니터링 운영비  25,000

원×1식×4회=
100,000

(성립전)학교참여 및 지원 운영비  

175,000원×1식×4회=
700,000

(성립전)학부모교육 운영비  25,000원×1

식×4회=
100,000

(성립전)제1동아리운영비  25,000원×1식

×8회=
200,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)제2동아리운영비  50,000원×1식

×8회=
400,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전)학부모교육 강사비  150,000원×2

명×1회=
300,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)학교교육모니터링 다과비  2,000

원×25명×2회=
100,000

(성립전)학교참여 및 지원 다과비  2,000

원×10명×5회=
100,000

7.학교 재무활동 1,899 2,097 -198

1.예비비 1,899 2,097 -198

1.예비비 1,899 2,097 -198

1.예비비 1,899 2,097 -198

1.예비비 1,899 2,097 -198예비비  -198,000원×1식×1회= -198,000

세출합계 2,459,3561,670,810 788,546
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